UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               SỞ  Y  TẾ

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-VP

 Ninh Thuận, ngày         tháng        năm 2024

V/v Triển khai thực hiện kết

luận của Ban chỉ đạo cải cách

hành chính của Chính phủ.

 Kính gửi:

  - Các phòng chức năng của Sở;

  - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 886/UBND-TCD ngày 29/02/2024 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận của Ban chỉ đạo cải cách hành chính

của Chính phủ tại phiên họp thứ bảy ngày 02/02/2024;

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cải

cách hành chính năm 2024, gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách

hành chính được giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ. Chủ động ban hành theo thẩm quyền (hoặc

tham mưu ban hành theo thẩm quyền) và triển khai có hiệu quả các cơ chế,

chính sách khuyến khích, khen thưởng, ưu tiên đề bạt, bổ nhiệm các trường hợp

có năng lực nổi trội, đề xuất nhiều ý tưởng, sáng kiến cải cách hành chính.

2. Tập trung ưu tiên nguồn lực cho công tác xây dựng, hoàn thiện pháp

luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; hoàn thành khắc

phục văn bản pháp luật còn sai sót qua kiểm tra của Bộ Tư pháp (nếu có). Tập

trung tháo gỡ các điểm nghẽn về cơ chế, chính sách nhằm hỗ trợ hoạt động sản

xuất kinh doanh và đời sống của người dân, doanh nghiệp.

3. Chủ động nghiên cứu, rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền đưa ra khỏi

danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện đối với những ngành nghề

có thể áp dụng biện pháp quản lý khác hiệu quả hơn; rà soát, kiến nghị bãi bỏ

các điều kiện kinh doanh không cần thiết, không khả thi, không rõ ràng, khó xác

định, không phù hợp thực tiễn; tham mưu, đề xuất bãi bỏ các loại chứng chỉ

không cần thiết, thu gọn các loại chứng chỉ trùng lặp về nội dung theo đúng chỉ

đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

4. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm

giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; kiên quyết xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là người đứng

đầu các cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và

tăng cường, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2024-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-594451.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2024-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-594451.aspx

5. Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả; thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong, gắn với tinh giản biên chế

và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn vị, trong đó

tập trung hoàn thiện Đề án vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị làm cơ sở để

thực hiện chính sách tiền lương mới kể từ ngày 01/7/2024.

6. Đẩy mạnh công tác phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong

sử dụng tài chính công và cơ cấu lại chi cho đầu tư phát triển.

7. Đẩy mạnh triển khai thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp

công lập, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu đến năm 2025 có

20% đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên hoặc tự đảm bảo chi thường

xuyên và chi đầu tư.

8. Chủ động nghiên cứu triển khai các giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu

quả thực chất các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công, gắn với tăng

cường công tác thông tin, tuyên truyền để tổ chức, cá nhân tích cực tham gia nộp

hồ sơ trực tuyến,..., góp phần hoàn thành chỉ tiêu dịch vụ công trực tuyến và đẩy

mạnh chuyển đổi số, đặc biệt là tập trung triển khai Đề án 06/CP trong giải

quyết thủ tục hành chính.

Yêu cầu các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang Web SYT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		bvanky@ninhthuan.gov.vn
	2024-03-13T09:44:59+0700

		2024-03-13T11:02:05+0700

		2024-03-13T11:02:48+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-03-13T11:03:43+0700